
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 47  
 

 
 
                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO:  ATTIVITA' DI ASSISTENZA MATERIALE  IN FAVORE DI N. 1 ALUNNO 

DISABILE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA BUOZZI DI NOVI LIGURE – 
ATTO DI INDIRIZZO E PRENOTAZIONE DI SPESA  

 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì tredici del mese di dicembre alle ore 10,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

   ALLIANO Giovanni – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
                                                                       
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 

         1 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che secondo le direttive nazionali e come esplicitato dalla nota Ministeriale 
3390 del 30/11/2001. 

-  è compito dell’Ente Locale fornire l’Assistenza Scolastica Specialistica da svolgersi con 
personale qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola, come secondo segmento 
della più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale prevista 
dall’art. 13, comma 3, della Legge 104/92, a carico degli stessi enti. Si tratta di figure quali, 
a puro titolo esemplificativo, l’educatore professionale, l’assistente educativo, il traduttore 
del linguaggio dei segni o il personale paramedico e psico-sociale (proveniente dalle ASL), 
che svolgono assistenza specialistica nei casi di particolari deficitarietà. Tale servizio potrà 
essere assicurato anche attraverso convenzioni con le istituzioni scolastiche e 
conseguente congruo trasferimento delle risorse alla scuola, avvalendosi di personale 
interno (previa acquisizione della disponibilità) o esterno, nella logica degli accordi di 
programma territoriali previsti dalla Legge 104/92. 

-  il servizio di assistenza specialistica ai disabili presso le scuole consiste in tutti gli 
interventi funzionali per aumentare il livello di autonomia e di integrazione dei disabili, 
anche mediante attività parascolastiche ed extrascolastiche, con esclusione di quei 
compiti che rientrano nella competenza degli istituti scolastici: assistenza materiale e cura 
dell’igiene personale, l’ausilio in entrata ed uscita dalle aree esterne alle strutture 
scolastiche, l’accompagnamento per l’uso dei servizi igienici. 

 - è compito della scuola garantire l’assistenza di base agli alunni disabili,  intesa come il 
primo segmento della più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
personale prevista dall’art.13, comma 3, della legge 104/92 . Nelle diverse fasi contrattuali, 
le mansioni di assistenza sono state più volte modificate, anche in seguito al trasferimento 
del personale addetto a tali mansioni, dal comparto delle Autonomie Locali al comparto 
scuola e inserite con l’accordo relativo al secondo biennio economico siglato in data 
15/2/2001 nel profilo professionale del collaboratore scolastico. Infatti la tabella D 
dell’accordo citato pone, tra le mansioni proprie del profilo di tutti i collaboratori scolastici, 
l’ausilio materiale agli alunni portatori di handicap nell’accesso dalle aree esterne alle 
strutture scolastiche e nell’uscita da esse, in cui è ricompreso lo spostamento nei locali 
della scuola. Per quanto riguarda le attività di ausilio materiale agli alunni portatori di 
handicap per esigenze di particolare disagio e per le attività di cura alla persona ed ausilio 
materiale nell’uso dei servizi igienici e nella cura dell’igiene personale dell’alunno disabile, 
nelle scuole di ogni ordine e grado, tali mansioni rientrano tra le funzioni aggiuntive 
(allegato 6 punto 4 lettera b del CCNI e tabella D citata, ultimo capoverso), da assegnare 
prioritariamente per soddisfare tali esigenze e da remunerare con risorse contrattuali 
(Tabella D ultimo capoverso e Intesa MIUR-OO.SS del 9/11/2001). 
 
Vista la richiesta di assistenza all’autonomie (assistenza materiale) del  Dirigente 
dell’Istituto Comprensivo Novi Ligure 3 assunta in favore della bambina F.A. residente a 
Cassano Spinola e frequentante  la scuola dell’infanzia “Buozzi” di Novi Ligure, per n. 15 
ore settimanali, successivamente rideterminate in n. 10 ore settimanali; 
 
Vista la relativa diagnosi rilasciata dall’ASL con sede a Casale Monferrato in data 
10.10.2014;  
 
Considerato che l'obiettivo prioritario è di garantire l'effettiva realizzazione dei servizi di 
integrazione scolastica per gli alunni disabili, e che alla  realizzazione dello stesso si 
addiviene   anche attraverso la cooperazione dei vari; 



 
Atteso che: 
-  il Comune di Cassano Spinola, ha sempre prestato particolare attenzione alle fasce 
deboli della popolazione, in particolare mediante interventi volti a facilitare l'integrazione e 
l'autonomia dei portatori di handicap frequentanti le scuole del territorio comunale; 
- pertanto, in considerazione delle rispettive competenze, di cui alla vigente normativa 
richiamata e delle ridotte possibilità di bilancio,  l’Amministrazione comunale, intende 
garantire, nei limite delle disponibilità di bilancio,  il proprio sostegno per n. 4 ore 
settimanali;  
 
Visto l’accordo intercorso e siglato per accettazione in data 4.12.2014, dal Dirigente 
scolastico; 
 
Dato atto che con nota n. 3536 del 10.12.2014, è stata inoltrata richiesta al Consorzio 
Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona, con sede a Novi Ligure, a ciò 
delegata, per la nomina del personale assistente; 
 
Visti:  
- la legge 5.2.1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i  diritti 
delle persone handicappate”;  
- l’insieme delle norme che regolano l’autonomia delle Istituzioni Scolastiche, in  
particolare la legge “Istituzione del fondo per l’arricchimento e l’ampliamento  dell’offerta 
formativa e per gli interventi perequativi” del 18 dicembre 1997 e il DPR  275 dell’8 marzo 
1999 denominato “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 57”;  
- il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n.112 denominato “Conferimento di funzioni e  
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed enti locali, in attuazione del capo I  della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
- il D.P.R. 24.2.1994 “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle Unità  
Sanitarie Locali in materia di alunni portatori di handicap”;  
- la Circolare Regionale 10.4.1995 n. 11/SAP “ Linee di indirizzo e coordinamento  relative 
ai compiti delle Aziende U.S.L. in materia di alunni portatori di handicap.  Attuazione 
D.P.R. 24.2.1994”;  
- la Legge 8.11. 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;  
- la L.R. 8.1.2004 n.1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di  
interventi e servizi sociali e di riordino delle legislazioni di riferimento”;  
- il DPCM n 185 del 23/2/2006 “Regolamento recante modalità e criteri per  
l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi dell’art 35,  
comma 7, della legge 27/12/2002 n 289”;  
- la Nota Prot. n.3390 del 30 novembre 2001 emanata dal Ministero dell’Istruzione in  
merito all’ assistenza di base agli alunni in situazione di handicap  
- la Deliberazione della Giunta Regionale 1 febbraio 2010, n. 34-13176  
 
Acquisiti gli allegati pareri  resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e s..m.i, dai  
responsabili dell'area Amministrativa  e dell'area Finanziaria, in ordine, rispettivamente, 
alla regolarità  tecnica e  contabile;  
 
Dato atto che con   Deliberazione C.C. n. 31 del 30.09.2014, è stato  approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio 2014;  
 
Dato atto che  la relativa spesa è quantificata in approssimativa di € 2.571,00=; 



 
Ritenuto di assegnare al responsabile del servizio le risorse necessarie per il 
perseguimento del seguente obiettivo; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; la premessa narrativa; 
 
2. Di intervenire a sostegno dell'assistenza scolastica materiale, per l’alunna F.A, 
residente a Cassano Spinola e frequentante la scuola dell’infanzia “Buozzi” di Novi 
Ligure”, per n. 4 ore settimanali, mediante designazione del personale addetto alle attività 
di ausilio materiale nell’uso dei servizi igienici e nella cura dell’igiene personale dell’alunno 
disabile a cura del C.S.P., a ciò delegato;  
 
3. Di assegnare la somma di € 2.571,00=  al Responsabile dell'Area Finanziaria per il 
perseguimento dell’obiettivo, dando atto che il relativo stanziamento è ascritto per € 
1650,00=  all’intervento n.  1.04.02.02 e per € 921,00=  all’intervento n.  1.10.04.05 del 
bilancio in corso; 
 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell'Area Finanziaria 
per   ogni conseguente adempimento; 
 
5  Dichiarare con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del  D .Lgs. 267/2000 e s.m.i



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
   F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa                                                 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 

                                                                        
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 22 DIC. 2014  all’Albo Pretorio 
on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 22 DIC. 2014                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                   F.to Domenica La Pepa  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 22 DIC. 2014                     Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to Domenica La Pepa 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 
      
 
 


